
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072800061

61

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158286 - IFMA/CAMPUS M.CAST

Nº Processo: 23249.053257/2018-94.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS MONTE CASTELO.
Contratado: 12.165.341/0001-04 - S F DE OLIVEIRA. Objeto: Contratação de serviços de
empresa especializada na execução de serviço de controle de pragas e vetores,
desinsetização e desratização, nas instalações de todas as áreas internas e externas dos
edifícios do ifma/campus são luís-monte castelo e os serviços de limpeza e desinfecção
química dos reservatórios e caixas d´água do instituto federal de educação, ciências e
tecnologia do maranhão/campus são luís-monte castelo, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022. Valor
Total: R$ 80.514,25. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158286

Nº Processo: 23249097196201958. Objeto: Contratação de serviço de empresa
especializada em fornecimento de refeições na modalidade Prato Feito (com cardápio
sugerido) sem balança, para os alunos selecionados no Programa Auxilio Alimentação,
servidores, terceirizados e visitantes, mediante a concessão onerosa de espaço publico
referente a área física do Restaurante e Cantina incluindo a colocação de todos os
equipamentos operacionais, adequando-se à estrutura existente do IFMA -. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 28/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Getulio Vargas,04, Monte Castelo - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158286-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Atraves do e-mail
compras.mct@ifma.edu.br.

LUIS HENRIQUE DIAS FERREIRA
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 27/07/2021) 158286-26408-2021NE800171

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158144 IFMT PE UASG 158950 -
IFMT/CAMPUS SORRISO

Nº Processo: 23788.000292/2020-28.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROS S O.
Contratado: 11.834.039/0001-20 - PAULO VICTOR MONTEIRO GUIMARAES. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de apoio administrativo
com dedicação de mão de obra exclusiva, para atender o instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de mato grosso.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor
Total: R$ 35.532,72. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23193.00000532.2021-65
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
21.250.438/0001-06 - FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA E C.
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do prazo de vigência do contrato n° 004/2020.
Vigência: 14/07/2021 a 14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 453.917,64.
Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23193.001268/2019-62.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA.
Contratado: 08.643.644/0001-00 - CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar a execução da obra e vigência do contrato
001/2021. O presente contrato terá sua vigência prorrogada por 120 dias a apartir de
16/07/2021 até 16/11/2021 e a execução da obra terá sua vigência prorrogada por 90 dias
a partir de 16/07/2021 até 16/10/2021.. Vigência: 16/07/2021 a 16/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 857.154,24. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23197.039624/2017-19.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 07.578.036/0001-04 - RONAILDO ATAIDE PASSOS. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº 04/2019, que trata sobre a prestação
de serviços continuados de limpeza e conservação, 44h semanais.. Vigência: 18/03/2019 a
18/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.882,78. Data de Assinatura:
18/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS PONTA PORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PRESENCIAL Nº 1/2021 IFMS- UASG 158132

Processo 23347.001510.2021-11
Torna público que o Instituto Federal do Mato Grosso do Sul realizará Leilão para a alienação

de excedentes de produção de soja produzidas pelo campus Ponta Porã na safra 2021, totalizando 2.136
sacas de 60 kg nas condições descritas em edital. O edital completo poderá ser solicitado através do e-mail
licit@ifms.edu.br. A sessão pública será realizada pelo Leiloeiro Oficial Dedsignado no dia 12/08/2021 a
partir das 10:00h Horário de Brasília no auditório do IFMS campus Ponta Porã localizado na Rod BR 436-
KM 14- Sanga Puitã- Ponta Porã-MS. Fundamentação Legal: Art.22 Inciso V da Lei 8.666/1993 .

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO
Ordenadora de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 44/2021.
Nº Processo: 23208.001574/2021-15.
Dispensa. Nº 48/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENSVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.
Objeto: Inclusão das disposições referentes à proteção de dados. Vigência: 18/06/2021 a
17/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.286,00. Data de Assinatura:
07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 12/2021, assinada com a
empresa: Ata 01/2021, M.O.T.A. COMERCIAL LTDA, R$ 1.719.923,22. Vigência da Ata:
15/07/2021 a 15/07/2022.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

Processo: 23208.002310/2021-71.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72, resolve cancelar os itens n° 15 e 16 da Ata de Registro
de Preços nº 04/2021, assinada com a Empresa EDMUR RODRIGUES SILVEIRA inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.190.017/0001-02 nos termos do art. 20 e 21, do Decreto nº
7.892/2013, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, a partir
de 29/06/2021. Data de assinatura: 27/07/2021.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
Reitor

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23208.00049//2016-DV.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
05.891.583/0001-01 - GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI. Objeto: Pelo presente
termo aditivo fica alterado o preço do item 4 (quatro) do contrato 16/2016, em
decorrência da medida provisória nº 932 que altera temporariamente os percentuais de
contribuição aos serviços sociais autônomos, os quais passam a valer de 1º de abril de
2020 a 30 de junho 2020, conforme documentação anexa. Desse modo, entrando em vigor
os efeitos da medida provisória nº 932/2020, surge automaticamente para a administração
o dever de promover a revisão a menor dos valores dos contratos de prestação de serviços
com dedicação exclusiva de mão de obra em vigor nesta data, perdurando os efeitos dessa
revisão durante o período estabelecido.. Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 377.923,35. Data de Assinatura: 27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 03 ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Pedro Luis Braga Silva; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento
Básico + RT/Mestrado); VIGÊNCIA: 27/07/2021 a 26/01/2022. DATA E ASSINATURAS:
26/07/2021; Júnio Jáber, pelo Contratante e Pedro Luis Braga Silva, Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23791.000847/2018-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST. FED. NORTE DE
MG / CAMPUS TEOFILO OTONI. Contratado: 23.156.999/0001-68 - OWNERGY SOLUCO ES
E INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
a prorrogação da vigência do contrato nº 07/2019 cujo objeto é a contratação
integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia
sustentável, para elaboração do projeto básico e do projeto executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, a realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações
necessárias e suficientes para a entrega final do objeto, em módulos de geradores de
energia solar fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais
documentos componentes do correspondente processo, destinados a atender ao
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do norte de minas gerais - campus
teófilo otoni, conforme solicitação e justificativa constantes no processo nº
23791.000847/2018-68.. Vigência: 28/07/2021 a 27/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 625,19. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EDITAL Nº 60/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
R ES E R V A

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ EDITAL
Nº 60, DE 27 DE JULHO DE 2021 PROCESSO SELETIVO EAD IFPR 2021 O Reitor do INSTITUTO
FEDERAL DO PARANÁ (IFPR), no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção
2, página 01, torna públicas as normas que regem o PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE
BOLSISTAS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA da Diretora de Educação a Distância do
IFPR para atuar em cursos técnicos na modalidade de educação a distância do INSTITUTO
FEDERAL DO PARANÁ tendo em vista a necessidade de seleção de bolsistas para atuarem no
âmbito da Diretoria Sistêmica de Educação a Distância do IFPR, conforme a PORTARIA Nº 96, DE
05 DE FEVEREIRO DE 2021, que autoriza a concessão de bolsas de apoio a programas de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-28T00:57:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




